

## Der deutsche Büchermarkt im Juni 1937. Von Ludwig Schönrod

(Mai 1937 f. Bbl. Nr. 144)

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“) <b>Reihe A: Neuerscheinungen des Buchhandels</b> 23.—26. Woche (Tägl. Verzeichnis 112—135)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie („Reihe A“) aufgeführten Neuerscheinungen in Buchform																
	I. Es erschienen insgesamt <sup>1)</sup>	davon:		II. nach Ländern					III. nach Sprachen		IV. nach dem Umfang			V. nach Ladenpreisen			
		a) Erstauflagen	b) Neuauflagen	a) Deutsches Reich	b) Ausland insgesamt	Österreich	Schweiz	übriges Ausland	a) in deutscher Sprache <sup>2)</sup>	b) in fremden Sprachen <sup>3)</sup>	a) Flugblätter <sup>4)</sup>	b) Broschüren <sup>5)</sup>	c) Bücher <sup>6)</sup>	a) in Reichswährung:		b) in ausländischer Währung <sup>7)</sup>	
2111	1716	395	1758	353	121	94	138	2053	58	41	550	1520	1963	7471.72	3.81	148	
1. Allgemeines, Buch- und Schriftwesen, Hochschulfunde . . . . .	27	25	2	18	9	7	1	1	26	1	2	4	21	24	313.70	13.07	3
2. Religion, Theologie . . . . .	183	147	36	154	29	8	18	3	183	—	5	74	104	181	451.91	2.50	2
3. Philosophie, Weltanschauung . . . . .	44	40	4	34	10	6	—	4	44	—	—	15	29	43	134.45	3.13	1
4. Rechtswissenschaft . . . . .	124	107	17	103	21	7	6	8	124	—	—	12	112	119	651.45	5.47	5
5. Wirtschafts- u. Sozialwissenschaften, Statistik	112	99	13	90	22	7	11	4	105	7	13	28	71	95	349.05	3.67	17
6. Politik, Verwaltung . . . . .	34	26	8	23	11	2	7	2	29	5	—	11	23	25	93.45	3.74	9
7. Sprach- und Literaturwissenschaft . . . . .	81	72	9	58	23	1	5	17	68	13	—	16	65	77	303.42	3.92	4
8. Schöne Literatur . . . . .	310	255	55	275	35	19	10	6	305	5	—	21	289	297	867.15	2.92	13
9. Jugendbücherei . . . . .	65	49	16	60	5	—	1	4	65	—	4	28	33	61	93.15	1.53	4
10. Pädagogik, Jugendbewegung . . . . .	43	33	10	35	8	4	—	4	43	—	—	14	29	36	96.65	2.68	7
11. Schulbücher . . . . .	225	159	66	199	26	5	6	15	215	10	1	98	126	205	250.64	1.22	20
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe . . . . .	39	36	3	38	1	—	—	1	38	1	—	11	28	38	275.95	7.26	1
13. Musik, Theater, Tanz . . . . .	25	17	8	22	3	2	—	1	25	—	—	3	22	24	126.85	5.29	1
14. Geschichte, Kulturgeschichte, Volkskunde . . . . .	130	112	18	112	18	4	4	10	129	1	—	18	112	124	712.74	5.75	6
15. Wehr- und Kriegswissenschaften . . . . .	46	31	15	45	1	1	—	—	46	—	—	7	39	46	163.27	3.55	—
16./17. Erb- und Völkerkunde, Atlanten . . . . .	64	51	13	51	13	6	3	4	61	3	1	16	47	58	190.81	3.29	6
18. Medizin . . . . .	78	57	21	66	12	5	6	1	75	3	—	10	68	74	768.05	10.38	4
19. Mathematik, Naturwissenschaften . . . . .	134	118	16	78	56	18	3	35	130	4	5	61	68	113	487.07	4.31	21
20. Technik, Handwerk . . . . .	134	111	23	117	17	9	2	6	131	3	8	57	69	129	529.22	4.10	5
21. Handel, Verkehr . . . . .	92	81	11	77	15	7	6	2	91	1	1	10	81	83	265.31	3.20	9
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft . . . . .	81	60	21	72	9	1	3	5	80	1	1	31	49	79	287.10	3.63	2
23. Turnen, Sport, Spiele . . . . .	20	13	7	18	2	1	1	—	20	—	—	3	17	19	40.13	2.11	1
24. Verschiedenes . . . . .	20	17	3	13	7	1	1	5	20	—	—	2	18	13	20.20	1.55	7
<b>Zusammen</b>	<b>2111</b>	<b>1716</b>	<b>395</b>	<b>1758</b>	<b>353</b>	<b>121</b>	<b>94</b>	<b>138</b>	<b>2053</b>	<b>58</b>	<b>41</b>	<b>550</b>	<b>1520</b>	<b>1963</b>	<b>7471.72</b>	<b>3.81</b>	<b>148</b>

<sup>1)</sup> Erfasst sind nur die Verlagsveröffentlichungen in Buchform aus dem deutschen Sprachgebiet (Deutsches Reich, Österreich, Schweiz usw.); Sonderdrucke, Vorkaufausgaben, nicht abgedruckte Fortsetzungen, Zeitschriften und ähnliches sind nicht mitgezählt. — <sup>2)</sup> Einschließlich Sonderdrucke. — <sup>3)</sup> 1 bis 4 Seiten Umfang. — <sup>4)</sup> 5 bis 48 Seiten Umfang. — <sup>5)</sup> über 48 Seiten Umfang. — <sup>6)</sup> Jeweils mit dem Einzelverkaufspreis eingeleitet. — <sup>7)</sup> Einschließlich einiger weniger Bücher mit unbekanntem Ladenpreis.

### Statistisches Gesamtergebnis: Januar/Juni 1937 gegenüber 1936

<sup>\*)</sup> In 9 fremden Sprachen lagen im Juni 58 Verlagsveröffentlichungen vor:  
 19 Englisch  
 1 Finnisch  
 19 Französisch  
 7 Italienisch  
 4 Lateinisch  
 1 Polnisch  
 1 Portugiesisch  
 5 Russisch  
 1 Tschechisch

Es wurden gezählt:	1937		Zu- und Abnahme (+ bzw. —)	Es wurden gezählt:	1936		Zu- und Abnahme (+ bzw. —)
	Jan./Juni	Stück:			Jan./Juni	Stück:	
Neuerscheinungen insgesamt	12471		+ 965	11506			
davon:							
Erstauflagen . . . . .	10148		+1077	9071			
Neuauflagen . . . . .	2323		— 112	2435			
aus dem Deutschen Reich . . . . .	10477		+ 826	9651			
aus dem Ausland, insgef. davon aus:	1994		+ 139	1855			
Österreich . . . . .	753		+ 5	748			
Schweiz . . . . .	542		— 32	574			
übriges Ausland . . . . .	699		+ 166	533			
in deutscher Sprache . . . . .	12179		+ 1032	11147			
in fremden Sprachen . . . . .	292		— 67	359			
Flugblätter . . . . .	188		+ 24	164			
Broschüren . . . . .	3271		— 18	3289			
Bücher . . . . .	9012		+ 959	8053			
in Reichswährung . . . . .	11637		+ 787	10850			
in ausländischer Währung	834		+ 178	656			
Gesamt-Ladenpreis (in RM) . . . . .	45875.14		+ 2271.70	43603.44			
Durchschnitts-Ladenpr. (in RM)	3.94		— 0.08	4.02			

Bbl. 172, Donnerstag, den 26. Juni 1937